

## سرمقاله

**جامعه در انتظار یک نشانه مثبت**

ادامه از صفحه یک
از سوی دیگر، بی‌اعتمادی به‌نهادهای تصمیم‌گیر یا کم‌رنگ شدن پیوند میان دولت و ملت، به افزایش حس ناامنی روانی دامن می‌زند. نتیجه این چرخه منفی، تضعیف سرمایه اجتماعی و احساس عمیق‌تری از غم و اضطراب است که افزون بر ایجاد خودگی در جامعه، می‌تواند به رفتارهای پرخطر یا تنش‌های ناگهانی نیز منجر شود. بنابراین، در کنار تلاش برای کسب موفقیت‌های مقطعی در مناسبات بین‌المللی، باید به موضوع مهم احیای امید و اعتماد عمومی توجه ویژه داشت. بدون تردید، خروج از این چرخه و بازگرداندن روحیه امیدوارانه به جامعه، نیازمند طرحی جامع و اقدامات علمی و کارشناسی است. کارشناسان و متخصصان حوزه‌های اقتصاد و علوم اجتماعی، روان‌شناسی، جامعه‌شناسی و امور بین‌المللی باید در کنار یکدیگر به ارائه راهکارهای عملی بپردازند تا از یک سو، برنامه‌های دقیق برای بهبود معیشت مردم تدوین شود و از سوی دیگر، مردم احساس کنند که صدای آن‌ها شنیده می‌شود و تصمیم‌گیرندگان، مسئولانه و شفاف در مسیر گشایش اوضاع حرکت می‌کنند.

در نهایت، جامعه امروز تشنه یک نشانه مثبت است؛ نشانه‌ای که نشان دهد گوش شنوایی برای خواسته‌های مردم وجود دارد و برای برون‌رفت از وضعیت ناپاسامان فعلی، برنامه‌ریزی جدی شده است. هرگونه تأخیر در این امر، نه‌تنها موجب تشدید ناامیدی و تنش‌های احتمالی خواهد شد، بلکه ممکن است هزینه‌های بیشتری بر بیکره جامعه تحمیل کند. امروز نیاز است که متخصصان و مسئولان به‌طور همزمان وارد میدان شوند و با هم‌اندیشی و اتخاذ تدابیر سنجیده، روزنه‌های امید را برای شهروندان دوباره روشن کنند. جامعه به چند علامت مثبت، هرچند کوچک، برای بازیافتن اعتماد و تداوم حیات سالم اجتماعی نیازمند است و نقش نخبگان و تصمیم‌گیران در این مسیر، حیاتی است.

## خبر

سخنگوی شورای نگهبان:

### «تحقق عدالت» از اهداف جمهوری اسلامی ایران است

سخنگوی شورای نگهبان با بیان اینکه «یکی از آرمان‌ها و اهداف نظام جمهوری اسلامی ایران، تحقق عدالت است»، عنوان کرد: باید در دستیابی به این هدف، جایگاه و نقش خودمان را بشناسیم و تلاش کنیم.

به گزارش ایسنا، هادی طحان‌نظیف عضو حقوقدان و سخنگوی شورای نگهبان در نخستین همایش مدیران جوان کمیته امداد امام خمینی (ره)، با تبریک به مناسبت فرارسیدن سالروز حضرت بقیه الله (عج) گفت: انتظار در فرهنگ ما امیدآفرین است. انتظاری که از آن سخن می‌گوییم، توام با حرکت، پویایی و نشاط برای نزدیک شدن به آن غایت متعالی و هدف والاست. انتظار به معنای به‌دین‌داری است؛ گذاشتن نبوده و به معنای تمسید مقدمات و حرکت به سوی آن هدف والا‌بوده است؛ این مفاهیم را پارها در بیانات امام خمینی (ره) و رهبر معظم انقلاب شنیده‌ایم. این‌شالله بتوانیم در این مسیر قدم برداریم و سهمی داشته باشیم.

وی عنوان کرد: یکی از شاخصه‌های امیدآفرینی («عدالت» است. این مقوله خوهان بسیاری در دنیا دارد و می‌توان گفت که عدالت گمشده جمهوری اسلامی است. کمیته امداد امام خمینی (ره) نیز برای تحقق عدالت تلاش‌های بسیاری انجام می‌دهد. سخنگوی شورای نگهبان در ادامه با اشاره به حضور در بین مدیران جوان کمیته امداد امام خمینی (ره) عنوان کرد: ایران اسلامی برخوردار از ظرفیت نیروهای جوان بااستعداد و خلاق است. جوانان مستعد، باهوش و وطن‌دوست سرمایه هستند. این جوانان به لحاظ نیروی انسانی کیمت بسیاری را به خود اختصاص داده‌اند.

وی اضافه کرد: جوان یعنی امید، ابتکار، انگیزه، شادابی، فعالیت، خلاقیت و شجاعت. از ظرفیت جوانان باید استفاده کرد و باید زمینه‌های رشد و بهبودباری از این ظرفیت را فراهم کرد. رهبر معظم انقلاب نیز همواره در خط مقدم این موضوع بوده‌اند. رهبری در بیانیه هفتم دوم انقلاب تأکید فرمود: «بر جوان‌گرایان دانشمند، واقعیت‌انگیز است که جوانانی می‌توانند بسیاری از رویه‌ها را تغییر دهند و راهگشا باشند. طحان نظیف همچنین گفت: کشور ما ضمن برخورداری از نیروهای جوان و بااستعداد، بهره‌مند از نیروهای ابتدایی انقلاب، ما مدیران جوانی بودیم. در آن دوره، ذی‌حسابی نبود، به‌فراز و فرودهای بسیاری پیمودند، شکست‌ها و پیروزی‌هایی تجربه کردند و باید از تجارب آنها در حوزه‌های مختلف استفاده کرد.

## مقصر یا قربانی جدید دلار؟

ز مزمه هایی مبنی بر تغییر رئیس بانک مرکزی به دلیل نوسان قیمت ارز به گوش می رسد

# مقصر یا قربانی جدید دلار؟

گروه سیاسی-شایعه تغییر رییس کل بانک مرکزی هر چند از سوی مدیر روابط عمومی این بانک تکذیب شده است اما همچنان موضوعی قابل تامل است. بسیاری از اظهارنظرها و توثیت های برخی فعالان سیاسی و اقتصادی خبر از تغییر قریب القوع فرزین را می دهد. اما سوال اینجاست که آیا به واقع نوسان نرخ ارز به طور کامل به سیاست های بانک مرکزی مربوط است؟



که نشان دهنده یک برداشت سطحی از قانون توسط طراحان نویسنندگان آن است.

حمیدقنبری، مدیر کل اسبق بین‌الملل بانک مرکزی نیز معتقد است سهم بانک مرکزی در تدوین این قانون نادیده گرفته شده است. به گفته‌ی وی قانون جدید بانک مرکزی قانونی نیست که از دل بانک مرکزی جوشیده باشد. تمام بخش‌های بانک مرکزی این قانون را قبول ندارند. متن این قانون به روشنی نشان می‌دهد که برخی موارد آن غیرقابل اجراست.

وقتی فرآیند کارشناسی نادیده گرفته می‌شود و قانون با تحمیل به تصویب می‌رسد، نتیجه‌ای جز ناکارآمدی بانک مرکزی نیست. متن این قانون به روشنی از مهمترین مشکلات اقتصاد ایران را عدم استقلال بانک مرکزی می‌داند و معتقد است سیاست‌های تحمیلی دولت به بانک مرکزی عامل افزایش نرخ تورم در ایران است. فریاد مستوفی، عضو اتاق بازرگانی و فعال اقتصادی نیز بر این عقیده است بانک مرکزی در ایران مستقل از دولت نیست از این‌رو نمی‌تواند به وظیفه اصلی خود یعنی کنترل تورم بپردازد. حال در این شرایط باید رشد منفی اقتصادی و همچنین نقش بانک مرکزی در رفع تورم هم هستیم.

گفت: «قیمت دلار به من مربوط نیست، از فرزین بپرسید!» این در حالی است که وزیر اقتصاد نقش کلیدی در تعیین رئیس بانک مرکزی دارد و عملاً وزیر اقتصاد همواره پاسخگوی عملکرد رئیس بانک مرکزی بوده است.

#### خداحافظی از در میرداماد؟

در روزهای گذشته موضوع استیضاح وزیر امور اقتصادی و دارایی در مجلس شورای اسلامی مطرح شد اما نمایندگان اعلام کردند که این موضوع متنی شده است. حالا اما بالا گرفتن زرمزه در خصوص تغییر رییس کل بانک مرکزی نشان از آن دارد که شمارش معکوس برای اولین تغییر در تیم اقتصادی دولت چهاردهم آغاز شده است.

حال باید دید اولین خروجی دولت چهاردهم از در میرداماد یا این دولت خداحافظی می‌کند یا خیر؟

و محدودیت برای تراکنش مالی قرار می‌دهد. اقتصاددانان بزرگ کشور و کسانی که مسئولیت هایی در حد وزیر اقتصاد را رئیس بانک مرکزی داشته‌اند، تصریح کرده‌اند که نیویستن به FATF برای تبادل مالی اش با ایران به مشکل برمی‌خورد. نیویستن بر FATF حتی برای تراکنش‌های مالی شهروندان ایرانی در خارج از کشور هم مشکل و محدودیت ایجاد کرده است. تجربه جهانی به ما می‌گوید که FATF هیچ مشکل خاصی را برای کشورمان ایجاد نمی‌کند. این FATF با اشاره به انگشت شمار بودن کشورهای با اعتبار FATF نیستند، گفت: همین مساله این پرسش را در خصوص ایران برای اقتصاد جهانی ایجاد می‌کند که شما چه کاری انجام می‌دهید که حاضر نیستند عضو شوید؟ همین مساله ما را در لیست سیاه

عمر دولت چهاردهم همچنان سکان‌دار بانک مرکزی است. پس از استقرار دولت چهاردهم و حضور همتی در وزارت امور اقتصادی و دارایی، اجرای سیاست جدید ارزی کلید خورد. همزمانی اجرای این سیاست با تغییر رییس‌جمهوری آمریکا و حضور ترامپ در کاخ سفید، تنش‌های ارزی ایران را بالا برد. فرزین اما در واکنش به رشد قیمت دلار کانال‌های تلگرامی را متهم به قیمت‌سازی کرد و تأکید نمود قیمت بازار آزاد را قبول نداریم.

قیمت ارز در مهرماه سال جاری در کف کانال ۶۰ هزار تومان قرار داشت. روند افزایشی قیمت اما تداوم عقیده بودید که حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی، مشکلات اقتصادی ایران را برطرف می‌کند. با این حال دو برابر شدن نرخ ارز در کمتر از شش ماه و رسیدن قیمت‌ها به نزدیکی پنجاه هزار تومان در آذر ۱۴۰۱سبب شد مقامات این دولت نسبت به بازنگری سیاست‌های ارزی خود اقدام کنند.

این چنین بود که در دی ماه با برکناری علی صالح‌آبادی از بانک مرکزی، محمدرضا فرزین به عنوان نایب‌رئیس وی معرفی شد و با دریافت اختیارات لازم از سران سه قوه، سیاست ارز چند نرخی را بازگرداند و قیمت ارز کالاهای اساسی را برابر با ۲۸ هزار و پانصد تومان اعلام کرد.

هر د در حالی است که در همان زمان برخی کارشناسان عقبگرد دولت سیزدهم را نشانی از عدم بررسی کارشناسی و پیش‌بینی دقیق وضعیت اقتصادی دانستند. تورم مواد غذایی در ایران در این سال رکوردهای عجیبی را شکست. پس از استقرار فرزین روند رشد بهای ارز تا حدی متوقف شد به طوری دلار با نرخی در محدوده ۴۶ هزار تومان سال ۱۴۰۱ را به پایان برد.

هر چند محمدرضا فرزین دو سال است که در بانک مرکزی حضور دارد اما در همین مدت کوتاه، با دو دولت کار کرده است. انتخابات زودهنگام ریاست‌جمهوری در تیرماه سال جاری برگزار شد و دولت چهاردهم به ریاست پزشکیان فعالیت خود را آغاز کرد. محمدرضا فرزین در چند ماه گذشته از

یک فعال سیاسی:

یک فعال سیاسی اصلاح‌طلب گفت: برای اقتصاد جهانی این پرسش ایجاد شده که ایران چه کاری انجام می‌دهد که حاضر نیست عضو FATF شود؟

غلامرضا ظریفیان در گفت و گو با ایسنا، درباره اهمیت بررسی مجدد FATF در مجمع تشخیص مصلحت نظام، اظهار کرد: بسیاری از صاحب‌نظران اقتصادی و سیاسی و مسئولان حوزه اقتصادی معتقدند که کشورهای که عضو FATF هستند، هیچ محدودیتی در تراکنش‌های مالی خود در سطح بین‌المللی ندارند و تبادلات مالی خود را براساس نیازهای خود انجام می‌دهند. امارات یکی از کشورهایی است که در صدر اتهام پولشویی قرار دارد، ولی عضو FATF هم هست. وی ادامه داد: ما با نپذیرفتن FATF

### سیاست روز

## اخبار

**ورود دیوان محاسبات کشور به ترک**

**فعل‌های موثر بر افزایش قیمت ارز**

دیوان محاسبات کشور علل افزایش قیمت ارز را بررسی و عدم اقدام قانونی بانک مرکزی را به داندسرای دیوان ارسال کرد.

به گزارش ایسنا به نقل از اداره کل روابط عمومی و امور بین الملل دیوان محاسبات کشور، این نهاد نظارتی در راستای عمل به وظایف ذاتی خود و حفاظت از بیت‌المال، ترک فعل های موثر دستگاه های مرتبط با کنترل نرخ ارز را بررسی کرد.

این بررسی ها نشان می دهد که یکی از علل افزایش قیمت ارز در مرکز مبادله و تأثیرپذیری بازار غیررسمی، رشد قابل توجه «عدم رفع تعهدات صادراتی شرکت های پتروشیمی، پالایشی و فلزی» در سال ۱۴۰۳ بوده است.

همچنین تعهدات سررسید شده ایفا نشده در سال جاری بالغ بر ۴.۶میلیارد دلار(معادل ۵۱ درصد از کل تعهدات سررسید شده)است.

دیوان محاسبات کشور، بررسی آثار تصمیمات کمیته فروش نفت، در تأخیر بازگشت ارز حاصله را به سران قوا منعکس و مراتب عدم اقدام قانونی بانک مرکزی را به داندسرای دیوان محاسبات ارسال کرده است.

قدردانی قالیباف از رئیس‌جمهور

### دشمن ناامید شد



رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: لازم است از آقای پزشکیان تشکر ویژه کنم که در موضوع مذاکره با رئیس‌جمهور متهم آمریکا با پایبندی به اصول وفاق، رهنمود هوشمندانه رهبر انقلاب را فصل‌الخطاب اعلام کرد و دشمن را از نقشه‌ای که برای دو قطبی‌سازی بر سر مذاکره کشیده بود، ناامید کرد.

به گزارش ایسنا، محمدباقر قالیباف در جلسه علنی امروز (یکشنبه) مجلس در نطق پیش از دستور خود گفت: حضور عاشقانه مردم در جشن‌های نیمه شعبان در تمامی شهرها و در مسجد مقدس جمکران در سالروز ولادت حضرت صاحب‌الزمان مهدی موعود (عج) پرشور و مثال‌زدنی بود و بااین‌دیگر عمق محبت و ارادت ملت شریف ایران به خاندان خوبی و مهربانی اهل‌بیت (ع) را به نمایش گذاشت.

وی با گرامی‌داشت فرار رسیدن سالروز قیام مردم تبریز به مناسبت چهلمین روز شهادت شهیدای قم در سال ۵۶ گفت: به تعبیر رهبر معظم انقلاب و قیام مردم تبریز حادثه‌ای تاریخ‌ساز بود و مسیر تاریخ را دگرگون کرد.

رئیس مجلس شورای اسلامی بیان کرد: مردم تبریز با قیام خود پیام انقلاب را به موقع و با وظیفه‌شناسی و از خودگذشتگی در سراسر کشور منتشر کردند و به پیشگام حرکت تاریخی انقلاب اسلامی بدل شدند و در سال‌های بعد نیز همواره از ارکان مورد اتکای کشور و انقلاب بودند.

قالیباف با اشاره به حضور مردم در راهپیمایی ۲۲ بهمن امسال، گفت: از ملت شریف ایران تشکر می‌کنم که با حضور پرشور و به موقع خود در راهپیمایی ۲۲ بهمن اتحاد، همدلی و عشق خود به ایران عزیزمان را به نمایش گذاشتند. در برابر نجابت، شرافت، لطف و از خودگذشتگی این مردم سر بلند سر تعظیم فرود می‌آورم. وی اضافه کرد: وظیفه ما مسئولین آن است که با تلاش مجاهدانه و بی‌وقفه برای رفع مشکلات اقتصادی و حل مسائل کشور، گوشه‌ای از این محبت‌ها را جبران کنیم.

لازم می‌دانم از آقای دکتر پزشکیان نیز تشکر ویژه کنم که در موضوع مذاکره با رئیس‌جمهور متهم آمریکا با پایبندی به اصول وفاق، رهنمود هوشمندانه رهبر انقلاب را فصل‌الخطاب اعلام کرد و دشمن را از نقشه‌ای که برای دو قطبی‌سازی بر سر مذاکره کشیده بود، ناامید کرد.

قالیباف تأکید کرد: صدای واحد از سوی مسئولین کشور و پیام یکپارچه‌ی ذیل سیاست‌های رهبر حکیم انقلاب مهم‌ترین دستاورد وفاق مورد نظر رئیس‌جمهور است که در حوزه سیاست خارجی نقش بسزایی در اصلاح محاسبات دشمن در نوع مواجهه با مردم ایران داشت و باعث شد حضور داریم و این کشورها به دلیل ویژگی‌های فرهنگی، علاقه‌مند به همکاری با ما هستند، علاوه بر آن ما باید در مجامع علمی یا نهادهای موثر بین‌المللی نیز حضوری فعال داشته باشیم.

عارف با تأکید بر دیپلماسی ICT گفت: دیپلماسی‌های تخصصی می‌تواند به دیپلماسی سیاسی کمک‌های برجسته‌ای کند و ما نتیجه آن را در قاره آفریقا

دیدهایم.

دفاع سایبری، اولویت ماست



تحقیقات و پژوهش در این حوزه حمایت کنید و با همکاری اساتید و دانشگاهیان

نخبه کار را پیش ببرید.

وی فرهنگ‌سازی در این حوزه را نیز بسیار ضروری دانست و ادامه داد: در بحث امنیت و رمزنگاری، تلاش‌های خوبی در چند سال گذشته از سوی انجمن رمز ایران در همکاری با وزارت آموزش و پرورش صورت گرفته است که باید این گونه کارها تقویت شود.

عارف در ادامه گفت: دفاع سایبری برای ما بسیار مهم است، در این حوزه، کار با جدیت با همکاری دانشگاه‌ها و وزارتخانه‌های ذی‌ربط دنبال کنید و خصوصا از